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Contexto 2

* EI INEGI presenta la cuadragésima segunda edicion de la Encuesta Nacional de Seguridad
Publica Urbana (ENSU).

* La ENSU proporciona estimaciones sobre la percepcion de la seguridad publica en la poblacion de
18 aflos y mas en zonas urbanas.

« La ENSU es un instrumento que enfoca la medicion de percepciones y experiencias sobre la
seguridad publica en zonas urbanas, ya que, de acuerdo con los resultados obtenidos por la
Encuesta Nacional de Victimizacion y Percepcion sobre Seguridad Publica (ENVIPE), la mayor
parte de los casos de victimizacion en el pais ocurren en zonas donde se eleva la densidad
poblacional.

« La ENSU proporciona trimestralmente a los usuarios informacion sobre diversos aspectos y
tematicas relacionadas con la seguridad publica. Asimismo, complementa la informacion anual que
proporciona la Encuesta Nacional de Victimizacion y Percepcion sobre Seguridad Publica
(ENVIPE).



Conceptos relevantes :

La Encuesta Nacional de Seguridad Publica Urbana (ENSU) cuenta con una periodicidad trimestral e incluye conceptos
relevantes, tales como:

Sensacion de inseguridad por temor al delito (percepcion)

* Expectativa social sobre la tendencia del delito (percepcién)

e Atestiguacion de conductas delictivas o antisociales (conocimiento)

¢ Cambio de rutinas por temor a ser victima del delito (experiencias)

» Percepcion del desempefio de las autoridades de seguridad publica (percepcién)
» Prevalencia de conflictos y conductas antisociales (experiencias)

« Desempefio gubernamental (percepcion)

ler trimestre, marzo 2024

« Consulta de informacion sobre seguridad (experiencias)



Objetivos

General

Generar informacion que permita realizar estimaciones con representatividad a nivel nacional acerca de la
percepcion de la poblacion sobre la seguridad publica en su ciudad. Busca proporcionar informacion al publico
en general y proveer elementos para la toma de decisiones de politica publica en materia de seguridad.

Especificos . _ o
_ g _ o * Identificar los conflictos y conductas antisociales
* Medir la percepcion de los habitantes de las principales derivados de enfrentamientos con familiares, vecinos(as),
ciudades de Mexico sobre la seguridad publica en estas. compaferos(as) de trabajo/escuela, establecimientos o

autoridades de gobierno.
e Conocer la percepcion de los habitantes de las

principales ciudades de Mexico sobre la tendencia de la « Identificar las formas y/o medios de comunicacion para
delincuencia en los siguientes 12 meses después del enterarse de la seguridad publica

levantamiento.
» Medir la percepcion de la poblacion sobre el desempefio

* Medir la atestiguacion de conductas delictivas o de las policias Preventiva Municipal y Estatal, la Guardia
antisociales que afectan a la poblacion de las Nacional, el Ejército y la Marina como autoridades de
principales ciudades de México en el entorno inmediato seguridad publica.

a su vivienda.

« Conocer la percepcion sobre el desempefio

« Identificar los cambios en las actividades y rutinas de las gubernamental relacionado con los principales problemas

personas por temor al delito. que enfrentan las personas en su ciudad y la efectividad
de la autoridad.



Diseno estadistico

Momento de la entrevista que corresponde a la primera
Periodo de referencia de la informacion qguincena de marzo! de 2024. Tres meses previos y doce
meses posteriores al momento de la entrevista.

Esquema de muestreo Probabilistico: trietapico, estratificado y por conglomerados.

La vivienda particular seleccionada y la persona de 18 afios y

Unidades de observacion i
mas.

Poblacion objeto de estudio Poblacion de 18 afios y mas.

Tamano de muestra nacional 27 850 viviendas.

A nivel nacional en el dominio urbano alto y para cada una de

las 90 ciudades (algunas son zonas) de interés?, referenciando
al menos una ciudad por cada entidad federativa e incluyendo
las 16 demarcaciones territoriales de la Ciudad de Meéxico.

1 Debido a estrategias operativas, la captacion de la informacién puede iniciar algunos dias previos al inicio del mes de la captacion.
2 Para mayor informacién sobre la composicion y caracteristicas de las ciudades de interés, ver el catalogo de ciudades de interés https://www.inegi.org.mx/contenidos/programas/ensu/doc/ensu2023 catalogo ciudades_interes.pdf
y el documento de disefio muestral https://www.inegi.org.mx/app/biblioteca/ficha.html?upc=889463916819

Cobertura geografica



https://www.inegi.org.mx/contenidos/programas/ensu/doc/ensu2023_catalogo_ciudades_interes.pdf
https://www.inegi.org.mx/app/biblioteca/ficha.html?upc=889463916819

La ENSU tiene una cobertura de 90 ciudades! :

|AGS [Aguascalientes, AGS PVALL Z.M. de Puerto Vallarta, JAL
MXL Mexicali, BC [TOL Toluca, MEX
LI Tijuana, BC ECAP Ecatepec, MEX
LA PAZ La Paz, BCS NEZA Cd. Nezahualcdyotl, MEX
LOS CABOS |Los Cabos?, BCS NAUC Naucalpan de Judrez, MEX
ICAMP Campeche, CAMP [TLALNE Tlalnepantla de Baz, MEX
CD.CAR Ciudad del Carmen, CAMP C.IZCALLI Cuautitlan Izcalli, MEX
SAL Saltillo, COAH IATZPN Atizapan de Zaragoza, MEX
LAG Z.M. de la Laguna®, COAH-DGO |CHIMAL Chimalhuacén, MEX

TORR Torre6n, COAH MOR Morelia, MICH
PNG Piedras Negras, COAH L.CAR Lazaro Cardenas, MICH
COL Colima, COL URU Uruapan, MICH
MZLLO Manzanillo, COL ICUER Z.M. de Cuernavaca, MOR
[TUXTLA Tuxtla Gutiérrez, CHIS ITEPIC Tepic, NAY
TAP [Tapachula, CHIS MTY Z.M. de Monterrey, NL
(CHIH Chihuahua, CHIH S.PEDR San Pedro Garza Garcia, NL
JUAREZ Judrez, CHIH [APODACA _ [Apodaca, NL
IA.OBR Alvaro Obregén, CDMX GPE Guadalupe, NL
IAZCAP [Azcapotzalco, CDMX ESCOBEDO General Escobedo, NL
B.JRZ Benito Juarez, CDMX S.NICO San Nicolas De Los Garza, NL
COYO Coyoacan, CDMX STA.CAT Santa Catarina, NL
CUAJ Cuajimalpa de Morelos, COMX |[OAX Oaxaca, OAX
CUAUH Cuauhtémoc, CDMX PUE Puebla, PUE
GAM Gustavo A. Madero, CDMX QRO Z.M. de Querétaro, QRO
1ZTC Iztacalco, CDMX CANCUN Canciin, QROO
IZTP Iztapalapa, CDMX [CHETUMAL |Chetumal, QROO
M.CONT Magdalena Contreras, CDMX |SLP San Luis Potosi, SLP
IM.HGO Miguel Hidalgo, CDMX CUL Culiacan, SIN
M.ALTA Milpa Alta, CDMX MZT Mazatlan, SIN
ITLHC Tldhuac, CDMX MOCH Los Mochis, SIN
ITLALP Tlalpan, CDMX HMO Hermosillo, SON
V.CAR Venustiano Carranza, CDMX |NOG Nogales, SON
XOCH Xochimilco, CDMX CD.OBR Ciudad Obregon, SON
DGO Durango, DGO [VHSA Villahermosa, TAB
GTO Guanajuato, GTO ITAMP Z.M. de Tampico, TAMPS-VER
LEON Leon, GTO LAR Nuevo Laredo, TAMPS
IRAP Irapuato, GTO REYNOSA Reynosa, TAMPS
CHIL Chilpancingo, GRO CD.VICT Ciudad Victoria, TAMPS
IACAP [Acapulco, GRO [TLAX Tlaxcala, TLAX
IXT Ixtapa-Zihuatanejo, GRO VER Z.M. de Veracruz, VER
PACH Pachuca, HGO COATZA Coatzacoalcos, VER
GDL Z.M. de Guadalajara, JAL XAL Xalapa, VER
[TONALA Tonals, JAL MER Mérida, YUC
[TLAJ Tlajomulco De Zuiiga, JAL ZAC Z.M. de Zacatecas, ZAC
TLAQ San Pedro Tlaquepaque, JAL  |FRES Fresnillo, ZAC
ZAP Zapopan, JAL

T -

PNG

YNOSA
LAG SAL

TLALNE

Demarcaciones territoriales
de laCDMX

1Con la Ciudad de México dividida en 16 demarcaciones territoriales. 2 Incluye las localidades “San José del Cabo y Cabo San Lucas”. 2 Incluye los municipios "Matamoros, Torreén, Gémez Palacio y Lerdo".
* Z.M. Zona metropolitana.



Indice de la estructura de la presentacion de resultados

@ Percepcidon sobre seguridad publica

Percepcion de inseguridad en su ciudad

Percepcion de inseguridad por tipo de lugar

@ Conflictos y conductas antisociales

Expectativas sobre las condiciones de sequridad publica Conflictos o enfrentamientos
Atestiguacion de incivilidades Conflictos directos
Cambio de habitos por temor a la delincuencia Consecuencias de los conflictos

Formas de enterarse sobre la situacion de sequridad

publica

, N Problematicas urbanas
Percepcidon sobre el desempeio de
autoridades Problemaéticas en la ciudad

Actividades o programas para prevenir la violencia y/o la

Desempefio de autoridades . .
delincuencia

Confianza en autoridades

&\) Da clic en el enlace para direccionarte a cada tematica.



Percepcion sobre

seguridad publica

" INEGH




Percepcion de inseguridad 9

Durante marzo de 2024, 61.0% de la poblacion de 18 afos y mas considera que, en términos de
delincuencia, vivir en su ciudad es inseguro.

Percepcion de inseguridad en su ciudad
(porcentaje)

79.6%79.7 79.6*

78.7 78.6*

75.9*

\
72.9% 13-4 “72.7* 7256 72.9%

s 71.3 71.1

67.5

§o|£ 38582 388|2388 2580|2388/ 25380|82385/253§858|2353838|235§738|2
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

—e—TOTAL —e—Hombres —e—Mujeres

°y° cuyos resultados serian publicados el 15 de julio de 2020.

{’:2 Debido a la emergencia sanitaria generada por el virus SARS-CoV2, fue cancelado el levantamiento correspondiente al segundo trimestre de 2020, % g%
° ] ]
*En estos casos si existié un cambio estadisticamente significativo con respecto del ejercicio anterior. indice



Percepcion de inseguridad 10

Porcentaje de la poblacion de 18 afios y mas que durante marzo de 2024 se sintido insegura en su

ciudad.
/Demarcaciones territoriales dm
M tai la CDMX
ayor porcentaje
Fresnillo, Zac 95.4 (TR
732
Naucalpan de Juarez, Méx 89.6 et
Zacatecas, Zac 89.3 8 i
Vd
. : . LAR XOCH
Chilpancingo de los Bravo, Gro 87.3 . k 436 67.0
c-‘é';’,?“ @ REYNOSA :
Cuernavaca, Mor 87.0 7,4 ) M.ALTA
 woci 466
26.1
[11.1,37.4] AR /
Menor porcentaje [37.5,533] e’

@©[534,70.2] . . Mz

® 702 954 LOS CABOS 2
Tampico, Tamps-Ver 23.6 [70.3,954] 8 '

Estados Unidos Mexicanos: 61.0
Mérida, Yuc 232
Cuajimalpa de Morelos, CDMX 22.5
Piedras Negras, Coah 19.0
Benito Juarez, CDMX 1.1



Percepcion de inseguridad ]

Porcentaje de la poblacion de 18 afos y mas que durante marzo de 2024 se sinti0 insegura en su
ciudad.

Percepcion social sobre Percepcion social sobre
Ciudad de interés _ipseuridad publica Ciudad de interés _ipseuridad pablica Ciudadgs y
2023 2024 2023 2024
Nacional 59.1 61.0 A 3.2 Coyoacan, CDMX 47.0 47.8 = 17 A la baja v 4
Aguascalientes 32.0 39.3 = 22.8 La Magdalena Contreras, CDMX 56.1 59.4 - 5.9 Al alza A 14
Mexicali 52.5 62.7 A 194 Tlalpan, CDMX 54.2 58.5 = 79 - -
Tijuana 62.2 73.2 A 17.7 Iztapalapa, CDMX 62.5 72.0 A 152 Sincambio I 72
La Paz 224 304 A  35.7 Milpa Alta, CDMX 55.5 46.6 v -16.0 No Aplica 1
Los Cabos 23.2 24.8 - 6.9 Tlahuac, CDMX 66.3 63.4 - -4.4
San Francisco de Campeche 52.0 49.5 = -4.8 Xochimilco, CDMX 61.9 67.0 - 8.2
Ciudad del Carmen 47.6 60.7 A 27.5 Alvaro Obregén, CDMX 64.1 65.5 - 2.2
Saltillo 24.6 28.6 = 16.3 Azcapotzalco, CDMX 53.9 55.3 - 2.6
La Laguna 34.8 37.8 = 8.6 Cuajimalpa de Morelos, CDMX 27.3 22.5 = -17.6
Torredn 31.8 32.2 = 1.3 Miguel Hidalgo, CDMX 46.4 323 v -304
Piedras Negras 20.5 19.0 = -7.3 Durango 28.8 334 - 16.0
Colima 70.5 81.9 A 16.2 Ledn de los Aldama 79.2 84.8 = 7.1
Manzanillo 55.4 54.8 - -1.1 Guanajuato 61.8 61.9 - 0.2
Tuxtla Gutiérrez 72.8 74.5 - 2.3 lrapuato 83.5 79.7 - -4.6
Tapachula 84.2 86.5 = 2.7 Acapulco de Juarez ND 79.0 NA
Chihuahua 50.4 59.3 A 17.7 Chilpancingo de los Bravo 76.0 87.3 A 149
Judrez 70.3 66.9 - -4.8 Ixtapa-Zihuatanejo 65.2 56.6 v -13.2
Gustavo A. Madero, CDMX 57.0 64.9 = 13.9 Pachuca de Soto 38.7 53.7 A 388
Iztacalco, CDMX 59.6 62.0 = 4.0 Guadalajara 74.0 77.1 - 4.2
Venustiano Carranza, CDMX 55.5 53.5 = -3.6 Tonala 76.1 70.4 = -7.5
Cuauhtémoc, CDMX 59.2 51.7 - -12.7 Tlajomulco de Zuiiga 62.0 72.7 A 173
Benito Juarez, CDMX 15.2 11.1 = -27.0San Pedro Tlaguepaque 61.0 68.7 - 12.6

‘WA .De acuerdo con las pruebas de hipétesis correspondientes, en estos casos Si existe diferencia estadistica significativa con respecto del nivel estimado para el trimestre anterior. Los méargenes de error de las estimaciones por cuidad de interés para el mes de
referencia de marzo 2024 en promedio son del 11%, con un méaximo de error de hasta el 32% para un caso y un minimo de margen de error del 2% en un caso. Para mayor detalle, ver tabulados basicos ENSU marzo 2024.

NA: No Aplica. Uno de los elementos no esté disponible. o
ND: No Disponible. Debido a las afectaciones causadas por el fenémeno meteorolégico Huracan Otis, no fue posible realizar el levantamiento de informacién correspondiente al cuarto trimestre de 2023 en la ciudad de Acapulco, Guerrero. —lndlce



Percepcion de inseguridad 1

Porcentaje de la poblacion de 18 afos y mas que durante marzo de 2024 se sinti0 insegura en su
ciudad.

Percepcion social sobre

Percepcion social sobre

inseguridad publica Cambio | o inseguridad publica cambio Ciudades y
o o f demacaciones

2023 2024 2023 2024

Zapopan 64.5 60.3 = -6.5 Heroica Puebla de Zaragoza 74.7 72.3 = -3.2 A la baja v 4

Puerto Vallarta 19.4 25.1 = 29.4 Querétaro 47.0 37.6 = -20.0 Al alza A 14

Toluca de Lerdo 80.6 77.9 - -3.3 Cancun 74.6 82.4 A 105 . .

Ecatepec de Morelos 88.7 84.9 - -4.3 Chetumal 55.2 56.2 = 1.8 Sin cambio [ Lz

Ciudad Nezahualcéyotl 58.5 69.2 A 18.3 San Luis Potosi 73.0 65.7 v -100 NoAplica 1

Naucalpan de Juarez 91.0 89.6 = -1.5 Culiacan Rosales 43.5 39.3 = -9.7

Tlalnepantla de Baz 72.4 70.4 = -2.8 Mazatlan 38.9 35.9 = -7.7

Cuautitlan Izcalli 73.6 71.0 = -3.5 Los Mochis 26.8 26.1 - -2.6

Atizapan de Zaragoza 58.2 55.6 = -4.5 Hermosillo 46.9 48.9 = 4.3

Chimalhuacan 79.9 78.9 = -1.3 Nogales 39.5 441 = 11.6

Morelia 65.0 63.2 - -2.8 Ciudad Obregén 85.1 86.6 = 1.8

Uruapan 89.9 85.8 - -4.6 Villahermosa 69.5 74.2 = 6.8

Lazaro Cardenas 34.9 36.1 = 3.4 Tampico 23.7 23.6 = -0.4

Cuernavaca 85.7 87.0 = 1.5 Reynosa 77.1 79.2 = 2.7

Tepic 30.3 29.2 = -3.6 Nuevo Laredo 49.6 43.6 = -12.1

Monterrey 58.6 70.5 A  20.3 Ciudad Victoria 46.6 50.1 - 7.5

San Pedro Garza Garcia 28.5 27.1 = -4.9 Tlaxcala de Xicohténcatl 43.3 46.8 = 8.1

Apodaca 43.6 40.6 = -6.9 Veracruz 55.7 55.7 = 0.0

Guadalupe 54.2 49.2 = -9.2 Coatzacoalcos 73.2 76.2 = 4.1

General Escobedo 52.3 55.4 - 5.9 Xalapa 52.0 57.3 = 10.2

San Nicolas de los Garza 25.9 33.9 A  30.9 Mérida 22.2 23.2 = 4.5

Santa Catarina 55.2 54.0 = -2.2 Zacatecas 87.6 89.3 = 1.9

Oaxaca de Juarez 61.4 57.8 - -5.9 Fresnillo 96.4 95.4 - -1.0

WA De acuerdo con las pruebas de hipétesis correspondientes, en estos casos Si existe diferencia estadistica significativa con respecto del nivel estimado para el trimestre anterior. Los margenes de error de las estimaciones por
cuidad de interés para el mes de referencia de marzo 2024 en promedio son del 11%, con un maximo de error de hasta el 32% para un caso y un minimo de margen de error del 2% en un caso. Para mayor detalle, ver tabulados -
basicos ENSU marzo 2024. Indice



Percepcion de inseguridad 13

Cambio porcentual® de la percepcion de la poblacién de 18 afios y mas que se sintié insegura en su ciudad
entre diciembre de 2023 y marzo de 2024.

Cambio
e © Ciudad Abrev. | porcentual
T1J MXL (%)
17.7% 19.4% Mexicali, BC MXL 19.4
Tijuana, BC Tl 17.7
M. HGO o La Paz, BCS LA PAZ 35.7
-30.4% IZTP Ciudad del Carmen, CAMP CD. CAR 275
015 20/ Colima, COL coL 16.2
® -£70 Chihuahua, CHIH CHIH 17.7
CHIH Iztapalapa, CDMX 1ZTP 15.2
Milpa Alta, CDMX M. ALTA -16.0
0 ’
17.7% ® Miguel Hidalgo, CDMX M. HGO -30.4
S.NICO M.ALTA Chilpancingo de los Bravo, GRO CHIL 14.9
30.9% -16.0% Ixtapa-Zihuatanejo, GRO IXT -13.2
() Pachuca de Soto, HGO PACH 38.8
®\vTY Tlajomulco de Zufiiga, JAL TLAJ 17.3
0 Ciudad Nezahualcéyotl, MEX NEZA 18.3
20.3% Monterrey, NL MTY 20.3
LA PAZ San Nicolas de los Garza, NL S. NICO 30.9
. Cancun, QROO CANCUN 10.5
0 ’
14 CIUdadeS 35.7% Py San Luis Potosi, SLP SLP -10.0
SLR
aumentaron ®cANCUN
-10.0% pacH 10,500
TLAJ 38.8% 70
. () :
4 ciudades 17.3% o
disminuyeron ° ® NEZA
COL 18.3%
® o 27.5%
IXT CHIL
-13.2% 14.9%
1 Se obtiene a partir del cociente de la resta entre la estimacién de periodo actual y la estimacién del periodo anterior, entre la estimacién del periodo anterior, y se multiplica por cien. indice



Percepcion de inseguridad 1

En marzo de 2024, 69.4% de la poblaciéon de 18 afos y mas sefiald sentirse insegura en el cajero
automatico localizado en la via publica, mientras que 63.9% se sintid insegura en el transporte
publico.

Poblacion de 18 afios y mas que se siente insegura

por tipo de lugar
(porcentaje)

Cajero automatico localizado en la via publica
Transporte publico

Carretera

Banco

Calles que habitualmente usa

Mar 2024
Dic 2023

Mercado

Parque recreativo o centro recreativo
Automovil

Centro comercial

Trabajo

Casa

Escuela

Nedw wm Mt

* En estos casos si existié un cambio estadisticamente significativo con respecto del ejercicio anterior. indice



Percepcion de inseguridad - Cajero automatico =

Porcentaje de la poblacion de 18 afios y mas que durante marzo de 2024 manifesto sentirse insegura
en el cajero automatico localizado en la via publica.

ﬂemarcaciones territoriales dﬁ
la CDMX

Mayor porcentaje
Cuernavaca, Mor 88.4 TI;I -
122
Naucalpan de Juarez, Méx 87.8
Chilpancingo de los Bravo, Gro 87.8 §
Toluca de Lerdo, Méx 87.7
REYNOSA
. 68.7
Tapachula, Chis 86.7
) [20.9,48.4]
Menor porcentaje [48.5,61.9] " 59.7
@1[62.0,74.7] ) . mzT
@745 854 LOS CABOS W
Saltillo, Coah 39.5 [748,854] - "
Estados Unidos Mexicanos: 69.4
Nuevo Laredo, Tamps 39.0
Puerto Vallarta, Jal 35.9
Mérida, Yuc 31.5
Piedras Negras, Coah 20.9

indice



Percepcidon de inseguridad - Transporte publico =

Porcentaje de la poblacion de 18 afos y mas que durante marzo de 2024 manifestd sentirse insegura
en el transporte publico.
ﬂemarcaci(IJ;l(zf,Dtl\e/:Ir);itoriales dﬁ

Mayor porcentaje

Naucalpan de Juarez, Méx 95.1 o om
616 513 |
Cuautitlan 1zcalli, Méx 934 : ‘ ;‘??
Toluca de Lerdo, Méx 89.1 $ -\,. _  STACA i i 703 covo
. Ve = i i

Heroica Puebla de Zaragoza, Pue ~ 88.7

lig2.1 REYNOSA
66.0
Cuernavaca, Mor 86.3 ¥
. [17.9,41.9] N
Menor porcentaje [42.0,56.5] LA PAZ
et
Lazaro Cardenas, Mich 26.3 [73.6.951] 25 :

Estados Unidos Mexicanos: 63.9

Los Mochis, Sin 23.5

Piedras Negras, Coah 21.3

Puerto Vallarta, Jal 21.0 LCAR i oL g 867
559

Tepic, Nay 17.9 ol

indice



Percepcion de inseguridad - Carretera

Porcentaje de la poblacion de 18 anos y mas que durante marzo de 2024 manifesto sentirse insegura

en la carretera.

ﬂemarcaciones territoriales dﬁ
la CDMX

17

Mayor porcentaje
Fresnillo, Zac 85.4 TI;I LML,
526 . 444
Tapachula, Chis 80.0
Zacatecas, Zac 78.0 ¥ -\ 4
4
Cuemavaca, Mor 77.8 '
REYNOSA
: 69.4 . TLALNE

Uruapan, Mich 77.7 453

) [21.8,42.2]

Menor porcentaje [42.3,54.4] LA PAZ 334
:[g‘;-g!gg-zl LOS CABOS g‘TZT
Nogales, Son 27.8 [67.8,854] %3 '
Estados Unidos Mexicanos: 53.9
Los Cabos, BCS 25.9
Tepic, Nay 25.1
Puerto Vallarta, Jal 24.2 LeaR oo L@ 7T
571

Piedras Negras, Coah 21.8 RCAP

indice



Percepcion de inseguridad - Banco 1

Porcentaje de la poblacion de 18 anos y mas que durante marzo de 2024 manifesto sentirse insegura
en el banco.

ﬂemarcaciones territoriales dﬁ
la CDMX

Mayor porcentaje
Fresnillo, Zac 78.5 TI;I :
59.7
Uruapan, Mich 74.5
Tonala, Jal 73.8 §
Morelia, Mich 73.6
REYNOSA
Tapachula, Chis 73.5 e
i [13.6,33.7] A b
Menor porcentaje [33.8,529] LA PAZ 475
@1[53.0,65.6] ) . mzT
. 657 . 78.5 LOS CABOS 431
Torreén, Coah 27.6 [65.7,7835] I )

Estados Unidos Mexicanos: 53.5

Salltillo, Coah 26.8

Tepic, Nay 26.5 #“5 oo

Mérida, Yuc 19.1 /,//GB'LCAR ot c:us_.r.z
Piedras Negras, Coah 13.6 > ‘;‘;f;"

indice



Percepcidon de inseguridad - Sexo 1

En marzo de 2024, 75.8% de las mujeres manifestdo sentir inseguridad en los cajeros automaticos
localizados en la via publica y 69.2%, en el transporte publico. De los hombres, 62.3% respondi6

sentir inseguridad en los cajeros automaticos localizados en la via publicay 57.2%, en el transporte

P Ublico. Poblacién de 18 aiios y mas que se siente insegura
por tipo de lugar

(porcentaje)

Cajero automatico localizado en la via publica 62.3 75.8

L 69.2
Transporte publico 57.2

60.4
Banco 45.7

58.2
49.0

57.4
47.3

48.5 Mujeres
Hombres

Carretera
Calles que habitualmente usa

Mercado 37.4

48.2
35.2

32.8

Parque recreativo o centro recreativo

Centro comercial 23.4

£ 32.4
Automovil 281

30.1

* En estos casos si existié un cambio estadisticamente significativo con respecto del ejercicio anterior.

Trabajo
Casa

Escuela

24.3

20.2
15.5

18.3
7.6

Nedw wm Mt

indice



Expectativas sobre delincuencia 20

Durante marzo de 2024, 33.9% de la poblacion de 18 afios y mas consideré que la delincuencia
seguiraigual de mal en los proximos 12 meses, mientras que 21.5% considero que empeorara.

Expectativas sobre las condiciones de seguridad publica para los proximos 12 meses
(porcentaje)

72.1% 0 x 731 72.9 735 725
64.9 64.3 4.7 67.9% . 5*69.9* 70.6 ca.3+ .
-9 643 63.5 63.2 63.1 63.6 647 29 . 62.5%
= 58.3* 60.3* 59.4
55.0%

66.6 66.5

63.1
58.9% 59.4 59,1 60.2*

*

*
60.9* 59 9

56.8*% 57.7 57.9 gg 3% 55.4

34.1#[37.4+[33.8+|36. 77 37.4 | 37.7 | 36.3 )., 48.4*
* .

2.0 26.1 1276 27.1 | 27.4 | 27.9 | 25-0 | 26.3 |29.8*}26.6*|33-3"|31.6 )
25.1%* 22.2% 26.9%] 26.4

32.0* 33.4*] 33.2 |26.7¢ 28.5*
* . o *
28.9 23.9%] 24.8 |56 5+|25-0* 2570 25.9 193 1+|23.65] 24.0] 534 fo1.5*

19.0*

33.2*] 33.3 35.8*1 35.0 | 34.6 32.6* 35.2*] 34.6 | 35.2 |34.0*] 34.7 | 34.1 ] 33.9 32.933.9

36.8 | 35.9 | 37.3 | 37.2 | 36.1 | 35.3 | 38-1 | 37.3 | 34.9 | 36.3 | 34.6 | 33.9 |35.8*] 34.7 |36-8*|36.4*] 35.5 | 35.8 | 36.2 | 35.1 |33 >+ 29.4+|32-8%] 33.4 | 33.0 | 33.6 | 34.5

—_

<
>
=

g5/ 23§82 3856|253 805 23868 3§56/853858|/2538§523§6/82388/23538¢5|82
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
m Seguira igual de mal ® Empeorara
Debido a la emergencia sanitaria generada por el virus SARS-CoV2, fue cancelado el levantamiento correspondiente al segundo trimestre de 2020, f
cuyos resultados serian publicados el 15 de julio de 2020. b
indice

* En estos casos si existié un cambio estadisticamente significativo con respecto del ejercicio anterior.




Expectativas sobre delincuencia 2

Porcentaje de la poblacion de 18 afios y mas que durante marzo de 2024 considerd que la delincuencia
seguiraigual de mal o empeorara en los proximos 12 meses.

/Demarcaciones territoriales dt\
la CDMX

Mayor porcentaje
Fresnillo, Zac 85.3 TI;I D MXL
676 . 508
Cuernavaca, Mor 82.7
Tapachula, Chis 81.6 §
Ny
Ciudad Obregén, Son 81.5 =
REYNOSA
. 63.9
Uruapan, Mich 78.8
i [19.4,41.5]
Menor porcentaje [41.6,526] Lgfgl ar
@[52.7,66.4] : . mzT
®lccs 853 LOS CABOS Mz
Puerto Vallarta, Jal 22.4 [66.5,85.3] %23 '

Estados Unidos Mexicanos: 55.4

Mérida, Yuc 21.9
Piedras Negras, Coah 21.2
Benito Juarez, CDMX 20.9
Tampico, Tamps-Ver 19.4
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Atestiguacion de incivilidades

22

59.2% de la poblacion de 18 afios y mas refirio haber visto o escuchado durante el primer trimestre de
2024 el consumo de alcohol en las calles, por lo cual esta es la principal conducta delictiva o

antisocial en los alrededores de las viviendas.

Consumo de alcohol en las calles
(porcentaje)

*
__ _61-3 60.6 60.2* 607 _ 61.2% g4, 60.4* g,

60.6 61.5% 00

61.2 61.9* 61_7* 62.7*

1] v | Il Il \Y | Il 1] v | Il 1] I\ | Il 1 \Y | Il 1] v | Il ] I\ | Il 1] v | Il 1] v | Il 11l \Y | Il m v |
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Robos o asaltos
(porcentaje)
662 664 663 670 666 g5 o . 649 647 646* 642
: : 60.8*  60.6
65.3 65.6*  64.2 7 53.4 _54.6*
. - - * . . *
61.9* 63.5 63.2 611 - 327 2247 504 511 490
67 g 557 56.3F U C—eseT
: : : 50.2
1l [\ | I 1l \ | 1] 1} v | 1] Il [\ | ] 1] \ | 1l I} [\ | 1] 1l [\ | 1] 1} I\ | 1] 1l [\ | 1l 1] \ | ] m v |
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

2023 2024

%
2020, cuyos resultados serian publicados el 15 de julio de 2020. é .Z‘ K( ::,

Debido a la emergencia sanitaria generada por el virus SARS-CoV2, fue cancelado el levantamiento correspondiente al segundo trimestre de
ﬁfé
* En estos casos si existié un cambio estadisticamente significativo con respecto del ejercicio anterior.
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Atestiguacion de incivilidades 2

40.6% de la poblacion de 18 afios y mas refirio haber visto o escuchado durante el primer trimestre de
2024 vandalismo (grafitis, danos y otros), lo que la hace la tercera conducta delictiva o antisocial

mas frecuente.
Vandalismo (grafitis, dafios y otros)
(porcentaje)

52.4

52.1*

49.6* 49.0

56.1 56.5 58.2 . 45.2

54.4 54.0*  53.4% — 418 427% 422 427 g19% 55, 406

46.3* 46.3 ‘\‘_H’.—‘_.—H—W

41.8* 415 427 431 427 399+ 391

n v | Il n v | Il n v | Il n v | Il n v | Il n v | Il n v | Il n v | Il n v | Il n v | Il nwv |
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Venta o consumo de drogas
(porcentaje)
43.0 402 333 399 421 a406* 424% oo+ 431 442 445 apgr 435 429 307 384 405* 4L1* 398 403* 391

452 456 439 430 TT-e—0—¢—0—0——0—%—9—0_o 00—

393 20 " a5 421 435 g3 423 422+ 429 39.7* 38.1* 385 39.3* 38.9* 378+ 395 3g¢

I Y2 T | 1 Y2 | 1 1Y | 1 1Y | 1 O |V | O 1Y | I 1Y | 1Y | Y |V O |1 Y |V O | || Y\ O
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Debido a la emergencia sanitaria generada por el virus SARS-CoV2, fue cancelado el levantamiento correspondiente al segundo trimestre de é -ZO_ E
3%
(= ]

indice

ﬁfé 2020, cuyos resultados serian publicados el 15 de julio de 2020.
* En estos casos si existié un cambio estadisticamente significativo con respecto del ejercicio anterior.



Atestiguacion de incivilidades

24

37% de la poblacion de 18 afios y mas refirid haber visto o escuchado durante el primer trimestre de
2024 disparos frecuentes con armas en los alrededores de su vivienda, lo que la hace la quinta

conducta delictiva o antisocial mas frecuente.

Disparos frecuentes con armas
(porcentaje)

410« 427 414 41.0%
40.0 39.6* 388* 376 389 3gex 37.2 36.0 37.0

40.4 38.2 39.6* 391 383+

36.5  38.0%
T V2 1 2 T T V2 | 1Y T T |V N (V20 O O 20 O Y2 T | 1 Y I T T (V2 I R (A /A (VA A
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Bandas violentas o pandillerismo
(porcentaje)
38.3* 36.4 37.0
. 35.5
LR 34.7+ 351 352 333* 331
36.9 30.1* 29.3

26 26.7 26.6 *

31.7 < 338 ' : ' T 319 ®38,—- - 259% 41+ 244 250
26.7* 271 274

26.6 25.5 24.9 24.2

2013 2014 2023 2024

2020, cuyos resultados serian publicados el 15 de julio de 2020.

Debido a la emergencia sanitaria generada por el virus SARS-CoV2, fue cancelado el levantamiento correspondiente al segundo trimestre de p— # S .
ﬁf’ F & Q
* En estos casos si existié un cambio estadisticamente significativo con respecto del ejercicio anterior.
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Atestiguacion de incivilidades 2

15.1% de la poblacion de 18 afios y mas refirio haber visto o escuchado durante el primer trimestre de
2024 tomas irregulares de luz (energia eléctrica) o diablitos en los alrededores de su vivienda, lo
gue la hace la séptima conducta delictiva o antisocial mas frecuente.

Tomas irregulares de luz (energia
eléctrica) o diablitos

(porcentaje)
16.5
[ §
\\\\ 149* 15.3 15.3 14,8* 152* 15_1*
Se 14.6 14.2
148 : 14.0
s 148 ' 14.6 e
13.8 ’
| Il 11l v | Il 11l v | Il 1] v | Il 1] \% |
2020 2021 2022 2023 2024

Robo o venta ilegal de gasolina

o diésel (huachicol)
(porcentaje)

4.4
4.0* *
.\46‘*\./“-_-3'7* 3.3 > 3.1* 3.4 3.3 3.1 3.3

2020, cuyos resultados serian publicados el 15 de julio de 2020.

Debido a la emergencia sanitaria generada por el virus SARS-CoV2, fue cancelado el levantamiento correspondiente al segundo trimestre de p— a. S .
ﬁf’ F & Q
* En estos casos si existié un cambio estadisticamente significativo con respecto del ejercicio anterior. indice



Atestiguacion de incivilidades - Consumo de alcohol en las calles =

Porcentaje de la poblacion de 18 afios y mas que durante el primer trimestre de 2024 presencio o
escucho sobre el consumo de alcohol en las calles en los alrededores de su vivienda.

Demarcaciones territoriales de
la CDMX

Mayor porcentaje

Ciudad Nezahualcoyotl, Méx 83.2 e W
501 . 499 ‘
Milpa Alta, CDMX 83.0 L o
Gustavo A. Madero, CDMX 82.4 § -\u @ 2:‘?
ENy '
Tlahuac, CDMX 81.0 oL
c0.06R @
709
La Magdalena Contreras, CDMX 79.4 (R
. MOCH
\ 450 ¥
i [20.0,40.1] A b cuL
Menor porcentaje [40.2,57.9] LA PAZ 565
©[58.0,704] ~ LOSCABOS
San Nicolas de los Garza, NL 334  @I705,832] 679
Estados Unidos Mexicanos: 59.2 -
Nuevo Laredo, Tamps 30.4
Tampico, Tamps-Ver 28.5
Piedras Negras, Coah 27.3
San Pedro Garza Garcia, NL 20.0

indice



Atestiguacion de incivilidades - Robos o asaltos 27

Porcentaje de la poblacion de 18 afos y mas que durante el primer trimestre de 2024 presencid o
escucho sobre robos o asaltos en los alrededores de su vivienda.
ﬂemarcaci(IJ;uzf,Dt&r;itoriales dﬁ

Mayor porcentaje
Chimalhuacéan, Méx 83.9 TI;I -
577
Toluca de Lerdo, Méx 69.1 ;lé)g
San Luis Potosi, SLP 68.1 5 ot
Cuernavaca, Mor 66.0 ok
.C0.0BR ([
43.8
Naucalpan de Juarez, Méx 66.0 ¥, {
. MOCH ™
\ 164 Y
i [14.0,28.3] A b cuL
Menor porcentaje [28.4,43.0] LA PAZ 251
©[43.1,559] " LOSCABOS
Mérida, Yuc 21.9 ®156.0,839] 3
Estados Unidos Mexicanos: 49.0 -
Puerto Vallarta, Jal 20.8
San Pedro Garza Garcia, NL 19.0
Los Mochis, Sin 16.4
Nuevo Laredo, Tamps 14.0

indice



Atestiguacion de incivilidades - Vandalismo 28

Porcentaje de la poblacion de 18 afnos y mas que durante el primer trimestre de 2024 presencid o
escucho sobre vandalismo (grafitis, dafnos y otros) en los alrededores de su vivienda.

ﬂemarcaciones territoriales dﬁ
la CDMX

Mayor porcentaje
Heroica Puebla de Zaragoza, Pue 63.1 T,;, :
a“7
Tonala, Jal 58.5 NOG
218
Toluca de Lerdo, Méx 57.7 $ HIO
Naucalpan de Juarez, Méx 54.7 S
%, CD.0BR (]
San Pedro Tlaguepaque, Jal 53.7 'B /
* MocH -
\ 150 ¥
) [12.9,28.8] K b cuL
Menor porcentaje [28.9.386] LAPAZ 151 ‘
©138.7,48.1] BT oscapos  MZT j | cD.
Nuevo Laredo, Tamps 16.3 ®(482,631] 29 z . ;
Estados Unidos Mexicanos: 40.6 z ' 4 _
Lazaro Cardenas, Mich 16.2 ﬁ ;
10
Los Mochis, Sin 15.0 9 .T
47
Tampico, Tamps-Ver 15.0 'LcAR” \gﬂ 479 D
IXT -29.0 47,
82 455 TUXTLA
San Pedro Garza Garcia, NL 12.9 ACAP 330
TAP
331

indice



Atestiguacion de incivilidades - Venta o consumo de drogas =

Porcentaje de la poblacion de 18 afos y mas que durante el primer trimestre de 2024 presencio o
escucho sobre la venta o consumo de drogas en los alrededores de su vivienda.

Mayor porcentaje
Gustavo A. Madero, CDMX
Iztapalapa, CDMX
Iztacalco, CDMX
La Magdalena Contreras, CDMX

Azcapotzalco, CDMX

Menor porcentaje
Chilpancingo de los Bravo, Gro
Mérida, Yuc
Ciudad Victoria, Tamps
Tampico, Tamps-Ver

San Pedro Garza Garcia, NL

67.9
61.7
60.7
57.7

57.3

15.0
14.9
13.7
11.5

6.2

T MXL".
50.4 33.8

[ 6.2,255]

[25.6,37.1]
@1[37.2,499]
@®[500,679]

Estados Unidos Mexicanos: 38.6

/Demarcaciones territoriales dt\
la CDMX

533 4COY0, 617

REYNOSA
373

LOS CABOS
44-2 46.4

CHIL 345
L.CAR IXT -15.0

280 1841

ACAP
263
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Atestiguacion de incivilidades - Disparos frecuentes con armas =

Porcentaje de la poblacion de 18 afos y mas que durante el primer trimestre de 2024 presencio o
escucho6 disparos frecuentes con armas en los alrededores de su vivienda.

Demarcaciones territoriales de
la CDMX

Mayor porcentaje

Cuernavaca, Mor 72.9 TI;I :
64.4
Ciudad Obregén, Son 721
Fresnillo, Zac 71.4 $
Tonala, Jal 65.3
Tijuana, BC 64.4
[ 0.0,14.7]
Menor porcentaje [14.8,36.3]
@1[36.4,526]
Puerto Vallarta, Jal 6.8 ®1527,729]
Estados Unidos Mexicanos: 37.0
Saltillo, Coah 6.7
Mazatlan, Sin 6.3
Tampico, Tamps-Ver 3.5
Los Cabos, BCS 2.6

* Estimacion cualitativa sobre la posible ausencia (caso absoluto 0 y relativo 0.0%). En el primer trimestre 2024, una ciudad obtuvo una estimacion de 0.0* (Mérida).
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Atestiguacion de incivilidades - Tomas irregulares de luz

Porcentaje de la poblacion de 18 afnos y mas que durante el primer trimestre de 2024 presencid o
escucho sobre tomas irregulares de luz (energia eléctrica) o diablitos en los alrededores de su

vivienda.

Mayor porcentaje
Milpa Alta, CDMX 43.7
Xochimilco, CDMX 32.3
La Magdalena Contreras, CDMX 314
Acapulco de Juarez, Gro 26.0

Tonala, Jal 26.0

Menor porcentaje

Zacatecas, Zac 6.7
Santa Catarina, NL 6.6
Xalapa, Ver 6.4
Chilpancingo de los Bravo, Gro 5.9
La Paz, BCS 5.7

15 ciudades con porcentajes muy bajos, por lo
cual no se ha obtenido una estimacion
estadisticamente representativa.

REYNOSA
221

[ 57,13.3]
[13.4,17.2]

0[17.3,246]

@®[247,43.7]
NS

Estados Unidos Mexicanos: 15.1

NS: No significativo, corresponde a las estimaciones mas pequefias con coeficiente de variacion mayor o igual al 30 por ciento.

Demarcaciones territoriales
de la CDMX

XOCH
323

M.ALTA
437

31
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Atestiguacion de incivilidades - Huachicol 2

Porcentaje de la poblacion de 18 afnos y mas que durante el primer trimestre de 2024 presencid o
escucho sobre el robo o venta ilegal de gasolina o diesel (huachicol) en los alrededores de su
vivienda.

Demarcaciones territoriales

Mayor porcentaje reteeo
Milpa Alta, CDMX 24.0 lTslléj '
Tlajomulco de Zuiiga, Jal 9.9
Heroica Puebla de Zaragoza, Pue 8.5 !
Tlahuac, CDMX 8.1
Gustavo A. Madero, CDMX 7.4

[ 0.0, 49]
[ 50, 7.0]
[ 71, 9.7] NS

Menor porcentaje O 98 240]

Tonala, Jal 5.8 Est:i:s Unidos Mexicanos: 3.3

Durango, Dgo 5.7

Pachuca de Soto, Hgo 5.1

Irapuato, Gto 4.2 NS I:g\cg
Guadalajara, Jal 2.2

70 ciudades con porcentajes muy bajos, por lo
cual no se ha obtenido una estimacion
estadisticamente representativa.

NS: No significativo, corresponde a las estimaciones mas pequefias con coeficiente de variacion mayor o igual al 30 por ciento.

* Estimacion cualitativa sobre la posible ausencia (caso absoluto 0 y relativo 0.0%). En el primer trimestre 2024, 3 ciudades obtuvieron una estimaciéon de 0.0* .
(Aguascalientes, Piedras Negras y Tampico). indice



Cambio de habitos por temor a la delincuencia =

Durante el primer trimestre de 2024, 47.4% de la poblacion de 18 afnos y mas cambio su habito de
llevar cosas de valor por temor a ser victima de la delincuencia.

Cambi6 su habito de llevar cosas de valor
(porcentaje)

68.3
66.6 64.9 65.8 66.5* 5.8 66.4* 65.1*

64.5  65.0

2023 2024

2013 2014

Cambio6 su habito de caminar de noche en alrededores de su vivienda
(porcentaje)

* . .
53.8 53.5% 52.9

53.5% 53.2*

49.3
419 4o+
n vl 1 || VA vl o a vl i m vl | | A | | | A | nmwv v v v
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
(A Debido a la emergencia sanitaria generada por el virus SARS-CoV2, fue cancelado el levantamiento correspondiente al segundo trimestre <2 m
\J de 2020, cuyos resultados serian publicados el 15 de julio de 2020. ﬁ _ Qﬁ@

* En estos casos si existié un cambio estadisticamente significativo con respecto del ejercicio anterior. indice



Cambio de habitos por temor a la delincuencia =«

Durante el primer trimestre de 2024, 39.2% de la poblacion de 18 afnos y mas cambio su habito de
permitir gue menores salieran de su vivienda por temor a ser victima de la delincuencia.

Cambié su habito de permitir que menores salgan de su vivienda
(porcentaje)

61.5 62.4 61.1%

61.2* 58.9*

58.2*

50.9

48.5 ' : . S~

50.4* 4 3% .
46.6 4.4+ 3657 45.8% 435 0
39.2%
TV 1 | |V (Y 1Y T | |2 | Y | Y2 V2 1 V2 11 VA T 1 R \ VA
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Cambid su habito de visitar parientes o0 amigos(as)
(porcentaje)
38.5% 3g2% 38.3*%
35.5%*
* 32,2%
31.7 30.5

30.3*

30.5* 30.1

27.9
26.6 26.3*
nmn vl nmnm vjl nmnm vl nmnm vl o vyl nm vl nm vl nm vl nmnm wvjl | I {1 B AV I nmnm vl
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
(A Debido a la emergencia sanitaria generada por el virus SARS-CoV2, fue cancelado el levantamiento correspondiente al segundo trimestre €2 m
Q de 2020, cuyos resultados serian publicados el 15 de julio de 2020. ﬁ _ Qﬁ@

* En estos casos si existié un cambio estadisticamente significativo con respecto del ejercicio anterior. indice



Cambio de habitos por temor a la delincuencia - Llevar cosas de valor s

Porcentaje de la poblacion de 18 afnos y mas que durante el primer trimestre de 2024 cambid su habito
de llevar cosas de valor por temor a ser victima de la delincuencia.

[Demarcaciones territoriales dﬁ
la CDMX

Mayor porcentaje
Uruapan, Mich 79.0 weom
124 . 351 ‘
Fresnillo, Zac 76.0 . NOG
. 193
Toluca de Lerdo, Méx 74.6 $ .\u _ 22“?
Ny '
Cuernavaca, Mor 69.6 S -
' * CD.OBR
. , Viges TLALNE
Ciudad Obregon, Son 69.5 0 7 39.2
- MOCH AP
: Pom2 N
) [12.4,325] h s cuL
Menor porcentaje [32.6,459] '-‘;2"31 297
©[46.0,59.3] " LosCABOS mzT
Nogales, Son 19.3 ®(594,790] 309 el

-
C)

Estados Unidos Mexicanos: 47.4

Léazaro Cardenas, Mich 19.2
Tepic, Nay 14.6
Piedras Negras, Coah 12.5
Tijuana, BC 12.4
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Cambio de habitos por temor a la delincuencia - Caminar de noche s

Porcentaje de la poblacion de 18 afios y mas que durante el primer trimestre de 2024 cambio su habito
de caminar de noche en alrededores de su vivienda por temor a ser victima de la delincuencia.

Mayor porcentaje
Fresnillo, Zac 80.7 T.j, WXL,
131 %, 283

Chilpancingo de los Bravo, Gro 72.8 NOG

226
Toluca de Lerdo, Méx 69.4 $ _\u _ grg

ey '
Ciudad Obregén, Son 65.8 N -k
HC%-SOER _ REYNOSA
Uruapan, Mich 63.5 . 4 344
MOCH ™ -
“h 250 ¥
) [11.9,25.7] h s cuL
Menor porcentaje [25.8,39.4] '-‘;0"?1 225
©[395,61.4] * LostaBos mzT
Aguascalientes, Ags 15.1 ®(615,807] 2771 25'1,
Estados Unidos Mexicanos: 40.8
Lazaro Cardenas, Mich 14.3
Tepic, N .
epic, Nay 14.2 el )r
o //55_ U
Tijuana, BC 13.1 o LOAR o c;|_|;.59.s
143 4e

Puerto Vallarta, Jal 11.9

ﬂemarcaciones territoriales dﬁ
la CDMX
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Cambio de habitos por temor a la delincuencia - Permitir salir a menores s

Porcentaje de la poblacion de 18 afnos y mas que durante el primer trimestre de 2024 cambid su habito
de permitir gue menores salieran de su vivienda por temor a ser victima de la delincuencia.

ﬂemarcaciones territoriales dﬁ
la CDMX

Mayor porcentaje

Ciudad Obregén, Son 83.6 e om
108 . 183
Fresnillo, Zac 73.5
Tuxtla Gutierrez, Chis 68.2 ¥
o ; -
Chilpancingo de los Bravo, Gro 68.2 N R ’ 8 _ | ot
_ REYNOSA .
Cuernavaca, Mor 64.6 F . ' 38 n THLE : ! MALTA
. ) ' 474
) [10.1,324]
Menor porcentaje [32.5,403]

) [40.4,56.38]
13.8 @®[569,836]

Estados Unidos Mexicanos: 39.2

Tampico, Tamps-Ver

Mérida, Yuc 12.1
Piedras Negras, Coah 10.8
Tijuana, BC 10.8
Lazaro Cardenas, Mich 10.1

indice



Cambio de habitos por temor a la delincuencia - Visitar parientes o amigos(as) ss

Porcentaje de la poblacion de 18 afios y mas que durante el primer trimestre de 2024 cambio su habito
de visitar parientes o amigos(as) por temor a ser victima de la delincuencia.

Mayor porcentaje
Fresnillo, Zac
Chilpancingo de los Bravo, Gro
Zacatecas, Zac
Uruapan, Mich

Naucalpan de Juarez, Méx

Menor porcentaje
Mérida, Yuc
Lazaro Cardenas, Mich
Tepic, Nay
Aguascalientes, Ags

Puerto Vallarta, Jal

73.5
60.1
58.7
52.8

49.9

8.2
7.7
7.6
6.7

5.5

Demarcaciones territoriales de
la CDMX
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Formas de enterarse sobre la situacion de seguridad publica

Durante el primer trimestre de 2024, 58.6% de la poblacion de 18 afios y mas se enterd sobre la
situacion de seguridad publica, el narcotrafico y/o delincuencia en su ciudad viendo noticieros en

television.
Poblacion de 18 aifios y mas segun formas de enterarse sobre la situacion de seguridad publica

(porcentaje)
Viendo noticieros en television 5868*6
53.8*
Facebook XS 9
Comunicacion personal en el entorno de la viviendat 535%*3

En internet?

e oo ler Trim. 2024
. : er 1rim.
Escuchando noticieros en radio %33 i
o | 194 3er Trim. 2023
Comunicacion personal en el entorno del trabajo o escuela3 18.9
Por mensajes SMS o alertas de noticias en su teléfono celular
Leyendo periddicos o revistas en papel
X (antes Twitter)
Aplicacién electronica®
Otro
1 Se refiere a "platicando con familiares, vecinos(as) o conocidos(as) en los alrededores de su vivienda®“.
2 Incluye péaginas, periédicos, revistas, YouTube.
3 Se refiere a "platicando con comparieros(as) de su trabajo o escuela”. - E|®,,@
4 Diferente de Facebook, X (antes Twitter) y WhatsApp. /.' }; ‘Q’@
L -
Q Indice

*En estos casos si existié un cambio estadisticamente significativo con respecto del ejercicio anterior.



Formas de enterarse sobre la situacion de seguridad publica  «

Porcentaje de la poblacion de 18 ainos y mas que durante el primer trimestre de 2024 se enter6 sobre la
situacion de seguridad publica en su ciudad viendo noticieros en television.
ﬂemarcacicl);l%sljt&;itoriales da

Mayor porcentaje :
™
San Nicolés de los Garza, NL 76.3 85
NOG
49.3 . .
Santa Catarina, NL 72.8 ' 58, : ; - iZTp
_ ) 49.
Guadalupe, NL 72.3 - ; ' e
_ ‘ 4 XocH 813
. . : 66.7
San Pedro Tlaquepaque, Jal 71.5 : Cgng -
‘a { M.ALTA
La Laguna, Coah-Dgo 71.5 & "';?‘; o o
[33.8,48.0] Ly cuL /
[48.1,54.9] L':EZ 515
- ©[55.0,63.9] * oS CABOS 2 |
Menor porcentaje @640 763] CA ) = o1
. 27 /% .
Xalapa Ver 42.7 Estados Unidos Mexicanos: 58.6 = 4 . ¥
1 - - '
Ciudad del Carmen, Camp 37.6 *84 uor LA G
MZLLO 61.9 ; .
441 . X @ ' , 5
Lazaro Cardenas, Mich 37.2 /?g\ e UER P O o 433AL
T LR S T : 376 -
Los Cabos, BCS 35.6 2 494
ACAP
Colima, Col 33.8

indice



Formas de enterarse sobre la situacion de seguridad publica =«

Porcentaje de la poblacion de 18 ainos y mas que durante el primer trimestre de 2024 se enter6 sobre la
situacion de seguridad publica en su ciudad a través de Facebook.

/ Demarcaciones territoriales\
de la CDMX

Mayor porcentaje !
T -

Manzanillo, Col 75.6 698
Ciudad Obregén, Son 75.0
%
S.F. de Campeche, Camp 74.3
Chilpancingo de los Bravo, Gro 73.8 TLALNE
Chetumal, QRoo 72.5 _
[19.1,41.8]
[41.9,53.1]
Menor porcentaje ©[532,644]
@®[645,756]
Coyoacan, CDMX 37.8 Estados Unidos Mexicanos: 53.8
Miguel Hidalgo, CDMX 37.2
Cuauhtémoc, CDMX 36.0
San Pedro Garza Garcia, NL 33.7
Benito Juarez, CDMX 19.1

indice



Formas de enterarse sobre la situacion de seguridad publica  «

Porcentaje de la poblacion de 18 ainos y mas que durante el primer trimestre de 2024 se enter6 sobre la
situacion de seguridad publica en su ciudad a través de comunicacion personal en el entorno de la

V | Vl e n d a. ﬂemarcaciones territoriales de\
la CDMX
Mayor porcentaje :

™ MXL

Ecatepec de Morelos, Méx 71.9 4 N\ * - JUAREZ
45
_ o L& 516
Chimalhuacan, Méx 69.9 % N 5 HIO
heoSN 460

Atizapan de Zaragoza, Méx 68.9 A4 '
Zapopan, Jal 67.8 e Cg::? "
Alvaro Obregon, CDMX 67.7 § 0\ Mook

[36.1,46.7] AR

o [46.8,54.0] L‘QZPQZ
- [54.1,61.2] ’ "
Menor porcentaje @613 719] Los CAB0s

San Nicolas de los Garza, NL 41.0 Estados Unidos Mexicanos: 53.7
Veracruz, Ver 40.7
Durango, Dgo 39.5
Chilpancingo de los Bravo, Gro 37.2
Chihuahua, Chih 36.1

indice



Formas de enterarse sobre la situacion de seguridad publica =

Porcentaje de la poblacion de 18 ainos y mas que durante el primer trimestre de 2024 se enter6 sobre la
situacion de seguridad publica en su ciudad a través de internet.
ﬂemarcacicll;l%sljt&;itoriales da

Mayor porcentaje :
T -

Benito Juarez, CDMX 41.8 a8
Cuauhtémoc, CDMX 39.3 I
§ ¥ ! : 1 282 cCoYo 310
: ' - 31
Chihuahua, Chih 37.7 g _ ! , . J %
) } XOCH
. : 288
Miguel Hidalgo, CDMX 37.2 207 ) , '
i : : M.ALTA
Cancin, QRoo 36.1 218

[11.9,20.8]

[20.9,26.7]
@[26.8,329]
@®[330,4138]

Menor porcentaje

Estados Unidos Mexicanos: 25.7

Chilpancingo de los Bravo, Gro 15.8
Piedras Negras, Coah 14.3
Tlajomulco de Zufiiga, Jal 13.3 =

LOAR G5
Tapachula, Chis 12.8 185 162
Leon de los Aldama, Gto 11.9

indice



Formas de enterarse sobre la situacion de seguridad publica - Sexo 44

60.1% de las mujeres de 18 afios y mas manifestaron haberse enterado sobre la situacion de seguridad
publica en su ciudad viendo noticieros en television durante el primer trimestre de 2024, mientras que
54% se enteraron a traves de Facebook. Por su parte, 56.7% de los hombres se enteraron viendo

noticieros en television, y 53.6% a través de Facebook.

Poblacion de 18 aios y mas segun formas de enterarse sobre la situacion

de seguridad publica por sexo
(porcentaje)

Viendo noticieros en television 56.7
Comunicacién personal en el entorno de la viviendat
Facebook

En internet?

WhatsApp
Escuchando noticieros en radio Mu J eres

Comunicacion personal en el entorno del trabajo o escuela3 Hombres
Por mensajes SMS o alertas de noticias en su teléfono celular
Leyendo periddicos o revistas en papel

X (antes Twitter)

Aplicacién electronica®

Otro

1 Se refiere a "platicando con familiares, vecinos(as) o conocidos(as) en los alrededores de su vivienda®“.

2 Incluye péaginas, periédicos, revistas, YouTube. @Q /, <>\\\ El .
N EaS |‘Q| (o

3 Se refiere a "platicando con compafieros(as) de su trabajo o escuela”.
4 Diferente de Facebook, X (antes Twitter) y WhatsApp.

indice



Formas de enterarse sobre la situacion de seguridad publica - Poblacion joven s

81.8% de la poblacion de 18 a 29 anos de edad se enterd sobre la situacion de la seguridad publica
durante el primer trimestre de 2024 por medio de las redes sociales?; de ellos(as), 56.8% se siente
Inseguro(a) en su ciudad.

Poblacion de 18 a 29 aios segun la forma de enterarse sobre la situacion de seguridad publica
(porcentaje)

81.8

Redes sociales?

Comunicacion personal en el entorno de la vivienda?2

Viendo noticieros en television

En internet3

Comunicacion personal en el entorno del trabajo o escuela*

M Inseguro(a) m Seguro(a)

1Incluye Facebook, X (antes Twitter) y WhatsApp.
2 Se refiere a "platicando con familiares, vecinos(as) o conocidos(as) en los alrededores de su vivienda“. E® )
,/

P T . /\ —
3 - ’, Vg &
Incluye paginas, periddicos, revistas, YouTube. EQ o Z X @Wﬂ

4 Se refiere a "platicando con compafieros(as) de su trabajo o escuela”.

indice



Formas de enterarse sobre la situacion de seguridad publica - Redes sociales s

Porcentaje de la poblacion de 18 a 29 afos de edad que durante el primer trimestre de 2024 se entero
sobre la situacion de seguridad publica por medio de las redes sociales?.

ﬂemarcaciones territoriales d(\
la CDMX

Mayor porcentaje :
Coatzacoalcos, Ver 97.1 9T2IJ1 |
Chilpancingo de los Bravo, Gro 96.0 %
Durango, Dgo 95.3
Puerto Vallarta, Jal 95.1 TLALNE
Lazaro Cardenas, Mich 94.9 " Ecx
[56.7,7238]
[72.9,81.7]
Menor porcentaje :Eg;:g ggﬂ
Aguascalientes, Ags 67.2 Estados Unidos Mexicanos: 81.8
Gustavo A. Madero, CDMX 63.1
San Nicolas de los Garza, NL 62.4
Benito Juarez, CDMX 57.0
Miguel Hidalgo, CDMX 56.7

L Incluye Facebook, X (antes Twitter) y WhatsApp. indice



Percepcion de seguridad publica entre usuarios(as) de redes sociales

66.6% de la poblacion de 50 a 59 aflos que manifestd sentirse insegura en su ciudad durante el primer
trimestre de 2024, se enterd sobre la situacion de seguridad publica por medio de las redes sociales?.

Percepcidon de inseguridad entre las personas que se enteraron sobre la situacion de seguridad

publica por medio de las redes sociales! segtin rango de edad
(porcentaje)

66.6*

612 597 63.0 63.2 63.2 63.5 60.9

57.8

18 a 29 afios 30 a 39 afios 40 a 49 afos 50 a 59 afios 60 aflos y mas

M 3er trimestre de 2023 M ler trimestre de 2024

®
it
1Incluye Facebook, X (antes Twitter) y WhatsApp. &Q B

* En estos casos si existié un cambio estadisticamente significativo con respecto del ejercicio anterior. Indice
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Desempeno de autoridades 1

86.4% de la poblacion de 18 afios y mas considerd efectivo! el desempefio de la Marina durante

marzo de 2024. Marina

(porcentaje)

87.5*

87.3*

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Ejército
(porcentaje)

*

g 8| 5 8 8|&§ 5 &8 8|8 53 & 8|8 5 & 8|8 5 & 8|2 5 & 8|8 5 & &8|¢8
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
@ Debido a la emergencia sanitaria generada por el virus SARS-CoV2, fue cancelado el levantamiento correspondiente al segundo trimestre de 2020, cuyos
» resultados serian publicados el 15 de julio de 2020. e M e
7 o a &8
indice

LIncluye las opciones de respuesta "Muy efectivo” o "Algo efectivo".
*En estos casos si existid un cambio estadisticamente significativo con respecto del ejercicio anterior.



Desempeno de autoridades s

73.6% de la poblacion de 18 afios y mas considerd efectivo! el desempefio de la Guardia Nacional
durante marzo de 2024.

Guardia Nacional
(porcentaje)

70.9
69. :
67.7*
70.0*
67.9
2019 2020 2021 2022 2023 2024

Nota: Se evalué la percepcion sobre el desempefio de la Guardia Nacional, independientemente de la operacion de la misma en las ciudades de interés.
Debido a la emergencia sanitaria generada por el virus SARS-CoV2, fue cancelado el levantamiento correspondiente al segundo trimestre de 2020, cuyos

. resultados serian publicados el 15 de julio de 2020.
" incluye las opciones de respuesta "Muy efectivo" o "Algo efectivo”. Eli]?
* En estos casos si existid un cambio estadisticamente significativo con respecto del ejercicio anterior.

Bee
Lo
2o

indice



Desempeno de autoridades .

56.1% de la poblacion de 18 afios y mas consider6é efectivo! el desempefio de la Policia Estatal
durante marzo de 2024.

Policia Estatal
(porcentaje)

53.8* 54.1
* 52.1* 52.5 52.0 51.7*
>1.0 9.4 504%  _ ggex 495+ 506 48.5 49.0* 485
y 53.2 53.0% 5617
51.8 51.7* 50.4% 52.5% : :
385 39.5
= = o &) = [ o &) = (= o =] = = o &) = = o &) = (= o o = = o o = = (=% o = [ o [} =
= 3 38|23 §06|2 3 B2 3 8|2 3 o623 8§82 3 3086|2306 |2 3 8 56|=2
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Policia Preventiva Municipal
(porcentaje) . 47 g 49.4
i 43.7* 44.6 44.6* 44.7* 45.6
42.8 r0.3° 417 —~ 48.6
’ . . . -~ 44.6 44.6 .
- 43.6 43.1 42.9%
= = o (&) — [ o (&) — [ o &) = = o &) — c o [&] = c o &) = c o &) = = o o = (= o o =
£ 3 g ol 3 g 5|2 3 ga5|l2 3 g2 3 go|l2 3 g6l 3 g5/ 3 gos|lg 3 g o]f&s
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

o 2. » Debido a la emergencia sanitaria generada por el virus SARS-CoV2, fue cancelado el levantamiento correspondiente al segundo trimestre de 2020, cuyos
resultados serian publicados el 15 de julio de 2020. E[i]:?
LIncluye las opciones de respuesta "Muy efectivo” o "Algo efectivo"”.

*En estos casos si existié un cambio estadisticamente significativo con respecto del ejercicio anterior. Indice



Mayor porcentaje
Piedras Negras, Coah
Santa Catarina, NL
Tampico, Tamps-Ver
Durango, Dgo

Tepic, Nay

Menor porcentaje
Coyoacan, CDMX
Colima, Col
Leon de los Aldama, Gto
Fresnillo, Zac

Ciudad Obregén, Son

Desempeino de autoridades - Marina

Porcentaje de la poblacion de 18 afos y mas que durante marzo de 2024 considero efectivo’ el
desempeno de la Marina.

98.2
96.1
95.8
95.8

95.1

76.8
74.5
67.1
63.6

56.4

T -

85.3
NOG
89.2
HMO
5 86.3
“cn.o _
564 TLALNE
. MOCH
\ 928 I:‘fl_
®[564,776] A \ 63
©[77.7,855] LA P ”
[85.6,89.7] LOS CABOS Mzt
[89.8,98.2] 84.1 8.

Estados Unidos Mexicanos: 86.4

LIncluye las opciones de respuesta "Muy efectivo" o "Algo efectivo".

8479
LCAR CHIL
929 IXT ~-82.0
922
ACAP

/o

emarcaciones territoriales d
la CDMX

1 A.OBR

= 822
1ZTP
806 COYO T &}
76.8 ﬁ

XOCH
88.3

e\

52

indice



desempefio del Ejército.

Mayor porcentaje
Piedras Negras, Coah
Tepic, Nay
Santa Catarina, NL
Tampico, Tamps-Ver

Guadalupe, NL

Menor porcentaje
Colima, Col
Coyoacan, CDMX
Leon de los Aldama, Gto
Ciudad Obregén, Son

Fresnillo, Zac

Desempeio de autoridades - Ejército

Porcentaje de la poblacion de 18 anos y mas que durante marzo de 2024 considero efectivo' el

98.8
94.6
92.7
92.6

92.2

70.5
70.4
69.0
50.5

45.2

T MXL",
883 7756
NOG
88.3
S HMO
$ N Bz
Ny '
* CD.OBR _
505
. MocH -
\ 904 ¥
®[452,720] A S
©[721,826] LA 85
[82.7,88.1] LOS CABOS Mzt
[88.2,98.8] 773 841

Estados Unidos Mexicanos: 82.4

=

CHIL
LR T 763
5 gs4

ACAP

LIncluye las opciones de respuesta "Muy efectivo” o "Algo efectivo".

REYNOSA

85.4

ﬂ

emarcaciones territoriales d
la CDMX

e\

53

indice



Desempeino de autoridades - Guardia Nacional =

Porcentaje de la poblacion de 18 afios y mas que durante marzo de 2024 consideré efectivo! el
desempeno de la Guardia Nacional.
/Demarcacic?;uésDt&r;itoriales dt\

Mayor porcentaje
Piedras Negras, Coah 95.5 T,j, XL
743 72.0 ‘ 729 V.CAR
Santa Catarina, NL 88.7 ; NOG gg
: 3 83.0 B. JRZ — ‘A_OBR 60.5
Tepic, Nay 87.7 § N 2.0 CUA?'B 689 "covo
) T - 834 e TLHC
Saltillo, Coah 87.1 R R | xocH 131
' “ Cn.0BR @ o
45.1
General Escobedo, NL 85.3 2 _
MOCH
: AR
i @®[41.7,635] A S o /
Menor porcentaje [63.6,741] LA PAZ 81.6
[742,795] M3 oscamos  MIT
Tlalpan, CDMX 60.0 [79.6.95.5] 2 * /858

Estados Unidos Mexicanos: 73.6

i
69.8 - _ -

Leodn de los Aldama, Gto 59.2
W 9 OR
Benito Juarez, CDMX 53.8 gnu 53 By
623 ' )
Ciudad Obregén, Son 45.1 -
Fresnillo, Zac 41.7

Nota: Se evalud la percepcion sobre el desempefio de la Guardia Nacional, independientemente de la operacion de la misma en las ciudades de interés.

LIncluye las opciones de respuesta "Muy efectivo” o "Algo efectivo". :
Indice



Desempeno de autoridades - Policia Estatal

Porcentaje de la poblacion de 18 afos y mas que durante marzo de 2024 considerd efectivo' el
desempefio de la Policia Estatal.

Mayor porcentaje
Meérida, Yuc
Apodaca, NL
San Nicolas de los Garza, NL
Piedras Negras, Coah

Saltillo, Coah

Menor porcentaje
Ciudad Obregén, Son
Fresnillo, Zac
Cuernavaca, Mor
Tijuana, BC

Uruapan, Mich

83.2
78.2
78.1
771

771

33.4
32.8
32.6
31.9

29.0

T -
319
NOG
58.3
HMO
b 60.9
. cD.OBR
1 D REYNOSA
€ 3.4 59.6
.. mocH 5
: “h 619 ¥
@®[29.0,453] A Lo
0 [45.4,56.3] e 564
[56.4,66.9] " LosCABOS mMzT
[67.0,83.2] 57.4 8-

Estados Unidos Mexicanos: 56.1

LIncluye las opciones de respuesta "Muy efectivo” o "Algo efectivo".

ﬂ

emarcaciones territoriales d
la CDMX

541 covo 483

e\

9 » rd
b Z N
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641 URU

290
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- L.CAR
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U
CHIL o, 32.6
49.2 .

ACAP
455

55

indice



Desempeno de autoridades - Policia Preventiva Municipal s

Porcentaje de la poblacion de 18 anos y mas que durante marzo de 2024 considerd efectivo' el
desempenio de la Policia Preventiva Municipal.

Demarcaciones territoriales de
la CDMX

Mayor porcentaje

San Pedro Garza Garcia, NL 80.1 T,q _
325
General Escobedo, NL 74.8
Mérida, Yuc 73.8 $
Piedras Negras, Coah 72.2
REYNOSA
San Nicolas de los Garza, NL 72.1 TLoE
@ [18.3,3638]
= 36.9, 491
Menor porcentaje @ E49_2 : 61_7}
[61.8,80.1]
Fresnillo, Zac 27.3 NA
Estados Unidos Mexicanos: 49.4
Acapulco de Juarez, Gro 25.3
Cuernavaca, Mor 21.5
Tapachula, Chis 20.4
Uruapan, Mich 18.3

Lincluye las opciones de respuesta "Muy efectivo" o "Algo efectivo".

NA: No aplica para la Ciudad de México, 16 demarcaciones territoriales. indice



Conflanza en autoridades 57

88% de la poblacion de 18 afios y mas manifestd confianza' en la Marina durante marzo de 2024,
mientras que 83.9% manifestd confianza' en el Ejército.

Nivel de percepcion sobre la Confianza' que la sociedad
manifiesta respecto de autoridades

(porcentaje)
_ 88.0*
Marina
86.8

o 83.9
Ejército

83.5

Mar 2024
Guardia Nacional Dic 2023
Policia Estatal
Policia Preventiva Municipal
Nota: Se evalué la percepcion sobre la confianza en la Guardia Nacional, independientemente de la operacion de la misma en las ciudades de interés. i/

He
2o
¢

LIncluye las opciones de respuesta "Mucha confianza" o "Algo de confianza". @
* En estos casos si existio un cambio estadisticamente significativo con respecto del ejercicio anterior. indice



Conflanza en autoridades - Marina 58

Porcentaje de la poblacion de 18 afios y mas que durante marzo de 2024 identifico a la Marina como
una autoridad que le inspira confianza?.

Demarcaciones territoriales de
la CDMX

Mayor porcentaje

Durango, Dgo 97.4 ™y MXL.
870 . 885 |
Piedras Negras, Coah 97.4 : ‘ ::)g
Santa Catarina, NL 97.1 § -\u ; :9«2
ey '
Acapulco de Juarez, Gro 95.8 % ;b
cD.0ER @ REYNOSA
59.1 939
La Laguna, Coah-Dgo 95.6 £ .
oo 90.0
930 U
_ @ [59.1,79.1] AR
Menor porcentaje ©[79.2,86.0] Lgf;l 86.8
[86.1,89.8] ° loscagos  MZT
Coyoacén, CDMX 77.5 [89.9,97.4] 5.2 i

Estados Unidos Mexicanos: 88.0

Colima, Col 75.7
Fresnillo, Zac 69.9
Ledn de los Aldama, Gto 63.2
Ciudad Obregén, Son 59.1

LIncluye las opciones de respuesta "Mucha confianza" o "Algo de confianza". indice



Confianza en autoridades - Ejército :

Porcentaje de la poblacion de 18 afios y mas que durante marzo de 2024 identifico al Ejército como una
autoridad que le inspira confianzal.
/Demarcacic?;uésDt&r;itoriales dt\

Mayor porcentaje

Piedras Negras, Coah 96.3 ™y MXL.

90.2 824 ‘ 76.8 V.CAR

- : - 814
- . NOG - :
Santa Catarina, NL 96.0 4 552 AR B _ ‘ e
: i J AOBR iZTP
Tampico, Tamps-Ver 93.3 $ -\u @ 53 CATgp. 7 chv
Lazaro Cardenas, Mich 92.9 o ;o : ﬁ%ﬂ
3 «CD.0BR @ :
542 .
Tepic, Nay 92.9 v, ' W-ALTA
’ . MOCH 80
®[54.2,76.3] K ":u's /
Menor porcentaje ©[76.4,835] i :

[83.6,87.9] " LOSCABOS Nzt 86 |.GD: ’

Ledn de los Aldama, Gto 71.4 [88.0,96.3] 516 B N r el T
Estados Unidos Mexicanos: 83.9 -0 : 0 )
Benito Juarez, CDMX 69.4 2 ﬁ o
813 Qe N
Juarez, Chih 69.0 ™ o 13
- co 7779
772 )y
Fresnillo, Zac 58.0 - L.CAR CHiL g 765
- 929 ;’2“6\%

Ciudad Obregén, Son 54.2 o

919

LIncluye las opciones de respuesta "Mucha confianza" o "Algo de confianza". indice



Conflanza en autoridades - Guardia Nacional 60

Porcentaje de la poblacion de 18 afios y mas que durante marzo de 2024 identificé a la Guardia
Nacional como una autoridad que le inspira confianza?.
[Demarcaciclngtzf,Dt&r;itoriales dﬁ

Mayor porcentaje
Piedras Negras, Coah 96.3 TNy MXL
71 78.2 V.CAR
‘ _ _ 735 WA
. . NOG k : . '
Santa Catarina, NL 91.3 Y 827 A 9. oy
Y Ve R -
HMO : : L
Tepic, Nay 90.5 ' SN ot YAl o2 %T
S T , 7 ’ : . TLHC
T ) ! § XOCH 75.4
Reynosa, Tamps 89.9 L coom @ 734
4538
Ixtapa-Zihuatanejo, Gro 89.6 ' ‘o N
- MoC
' AR
@ [458,66.0] A v cuL /
Menor porcentaje ©re61,76.1] s o T4
E;gf , ggg} LOS CABOS oy
Uruapan, Mich 63.9 T e

Estados Unidos Mexicanos: 76.6

Ledn de los Aldama, Gto 58.6 7
75.8 - 3R
Benito Juarez, CDMX 54.7 Qe o3
=
Fresnillo, Zac 46.3 LCAR ... CHIL 693
o X823
[ 5 ACAP
Ciudad Obregén, Son 45.8

Nota: Se evalud la percepcion sobre la confianza en la Guardia Nacional, independientemente de la operacion de la misma en las ciudades de interés.
Lincluye las opciones de respuesta "Mucha confianza" o "Algo de confianza". Indice



Confianza en autoridades - Policia Estatal o1

Porcentaje de la poblacion de 18 afos y mas que durante marzo de 2024 identifico a la Policia Estatal
como una autoridad que le inspira confianza?l.

ﬂemarcaciones territoriales dﬁ
la CDMX

Mayor porcentaje
Mérida, Yuc 80.6 TI;I SOMXL,
331 . 612 ‘
Santa Catarina, NL 79.3 : ‘ :;)2
s | S HMO
Apodaca, NL 78.8 e N s
ey '
Piedras Negras, Coah 78.8 N ;o
cgﬂak _ REYNOSA
. : 61.2
Tampico, Tamps-Ver 78.0 7 i
. MOCH
56.8
: ®[288,454] AR
Menor porcentaje ©[455,545] LA PAE
[54.6,70.3] " loscagos M
Fresnillo, Zac 37.2 [70.4,806] 53.1 63.

Estados Unidos Mexicanos: 58.0

Gustavo A. Madero, CDMX 36.1 AP
oo
. , MZLLO 474
Ciudad Obregon, Son 33.8 691 E@g\ g Y
BT, EE
Tijuana, BC 33.1 T Lom e g 8
60.4
Uruapan, Mich 28.8 ACAP

LIncluye las opciones de respuesta "Mucha confianza" o "Algo de confianza". indice



Confianza en autoridades - Policia Preventiva Municipal =

Porcentaje de la poblacion de 18 afos y mas que durante marzo de 2024 identifico a la Policia
Preventiva Municipal como una autoridad gue le inspira confianza?.

Demarcaciones territoriales de
la CDMX

Mayor porcentaje

San Pedro Garza Garcia, NL 83.0 TI;I -
36.0
Tampico, Tamps-Ver 82.8
Mérida, Yuc 76.0 §
S.F. de Campeche, Camp 73.1
Santa Catarina, NL 72.7
@[203,39.0]
) @139.1,51.7]
Menor porcentaje [51.8,64.5] 655
[64.6,83.0] )
Ciudad Obregon, Son 33.8 NA
Estados Unidos Mexicanos: 53.0
Acapulco de Juarez, Gro 33.4
Fresnillo, Zac 30.5
Cuernavaca, Mor 29.9 Loar e
50.6
. ACAP
Uruapan, Mich 20.3 334

Lincluye las opciones de respuesta "Mucha confianza" o "Algo de confianza".
NA: No aplica para la Ciudad de México, 16 demarcaciones territoriales. indice
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Conflictos o enfrentamientos o

32.8% de la poblacion de 18 aflos y mas tuvo al menos un conflicto o enfrentamiento en su vida
cotidiana durante el primer trimestre de 2024.

Poblacion de 18 aios y mas que tuvo conflictos

o enfrentamientos en su vida cotidiana
(porcentaje)

42.7 43.5*

v I Il nm v I Il nm v I Il m v I Il nm v I Il nm v I Il m v I Il m v I
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
> Debido a la emergencia sanitaria generada por el virus SARS-CoV2, fue cancelado el levantamiento correspondiente al segundo trimestre de § ﬁ?h%% L4
0 °r° 2020, cuyos resultados serian publicados el 15 de julio de 2020. D .
* En estos casos si existié un cambio estadisticamente significativo con respecto del ejercicio anterior. Indice



Conflictos o enfrentamientos s

Porcentaje de la poblacion de 18 afios y mas que tuvo al menos un conflicto o enfrentamiento en su
vida cotidiana durante el primer trimestre de 2024.

ﬂemarcaciones territoriales dﬁ
la CDMX

Mayor porcentaje R
Yy MXL
Cuauhtémoc, CDMX 75.5 177 N 212
Venustiano Carranza, CDMX 68.3
§ %-\u @
Zapopan, Jal 64.1 g .
Azcapotzalco, CDMX 58.8
TLALNE
Coyoacan, CDMX 55.8
[ 55,19.3] A
) [19.4,34.0] Lgf;z
Menor porcentaje ©[34.1,47.4] “ loscasos  MZT
@[475,755] 3.2 2.

La Laguna, Coah-Dgo 14.4 Estados Unidos Mexicanos: 32.8
Torreon, Coah 14.2 180

?RU
Tapachula, Chis 13.9 ,?g\ 386

7 . CHL 286
LCAR
Chilpancingo de los Bravo, Gro 13.0 270 2"1“5 0
ACAP

Ciudad Obregén, Son 5.5 %2

indice



Conflictos o enfrentamientos o6

32.8% de la poblacion de 18 aflos y mas tuvo al menos un conflicto o enfrentamiento en su vida
cotidiana durante el primer trimestre de 2024. El conflicto o enfrentamiento con mayor frecuencia a
nivel nacional fue por ruido con 11.9%, seguido de problemas de estacionamiento con 11 por ciento.

Tipo de conflictos o enfrentamientos que tuvo la poblacidon de 18 afos y mas

en su vida cotidiana
(porcentaje)

Ruido 15.2

Problemas de estacionamiento

Basura tirada o quemada por
vecinos(as) 13.8

Problemas relacionados con
animales domésticos

Conflictos en el transporte publico o
privado

Chismes o malos entendidos

Molestias por borrachos(as),
drogadictos(as) o pandillas

Conflictos con los(las) hijos(as) de
los(las) vecinos(as)

* En estos casos si existié un cambio estadisticamente significativo con respecto del ejercicio anterior.

Problemas con tramites y

servidores(as) publicos(as)
Problemas con autoridades

relacionadas con seguridad publica

Problemas con establecimientos

Disputas con familiares

ler Trim. 2024
4to Trim. 2023

Grafiti 0 pintas a su casa
Ambulantaje

Incumplimiento en cuotas vecinales

Conflictos por la compra de productos
y servicios privados

Otro

indice



Conflictos o enfrentamientos - Sexo o7

De la poblacion de 18 afios y mas que reconocio haber tenido conflictos o enfrentamientos de manera
directa por causa de incivilidades en su entorno, 12.2% de la poblacion de mujeres declararon
principalmente conflictos por ruido y 11.2% por basura tirada o quemada por vecinos(as). Para los
hombres, estos porcentajes fueron 11.5y 10.1%, respectivamente.

Tipo de conflictos o enfrentamientos que tuvo la poblacidon de 18 aifos y mas
en su vida cotidiana, por sexo

(porcentaje)
Ruido 12.2 Problemas con tramites y
11.5 servidores(as) publicos(as)
Basura tirada o quemada por 11.2 Problemas con establecimientos

vecinos(as)
Problemas con autoridades

10.8 relacionadas con seguridad publica

Problemas de estacionamiento 11.2

Mujeres
Hombres

Problemas relacionados con Disputas con familiares

animales domésticos o
Grafiti o pintas a su casa
Chismes o0 malos entendidos

Ambulantaje
Conflictos en el transporte publico o

privado Incumplimiento en cuotas vecinales

Molestias por borrachos(as),

drogadictos(as) o pandillas Conflictos por la compra de productos

y servicios privados
Conflictos con los(las) hijos(as) de

los(las) vecinos(as) Otro

indice



Conflictos directos -

De la poblacion de 18 afos y mas que tuvo al menos un conflicto o enfrentamiento durante el primer
trimestre de 2024, en 68.6% de los casos fue con vecinos(as), mientras que en 32.5% de los casos fue
con desconocidos(as) en la calle.

Poblacion de 18 afios y mas que tuvo al menos un conflicto o enfrentamiento
segun actor con el que tuvo el conflicto
74.7 (porcentaje)

Vecinos(as) Desconocidos(as) en la Autoridades Familiares Establecimientos Comparneros(as) de
calle trabajo o escuela
m 4to trimestre de 2023 ® ler trimestre de 2024
STRAZ
Nota: No incluye la opcion de “Otros” la cual representa 0.6 por ciento. and

*En estos casos si existid un cambio estadisticamente significativo con respecto del ejercicio anterior. indice



Conflictos directos - Vecinos(as) .

Porcentaje de la poblacion de 18 afos y mas que experimento al menos un conflicto o enfrentamiento
directo con vecinos(as) derivado de problemas de convivencia durante el primer trimestre de 2024.

/Demarcaciones territoriales dt\
la CDMX

Mayor porcentaje
Tlajomulco de Zuiiiga, Jal 84.1 o wx
819 . 637 ‘
Nuevo Laredo, Tamps 84.0 : ‘ hrlgg
Ciudad Nezahualcayot], Méx 83.3 5 SN T
ey '
Ixtapa-Zihuatanejo, Gro 82.7 % ;b
CD.0BR
671
San Pedro Tlaquepaque, Jal 82.3 7
- MOCH
\ 69.4
i [50.6,60.5] h ) cuL
Menor porcentaje [60.6,67.7] LA PAZ 57.1
©[67.8,74.0]  LOSCABOS
Naucalpan de Juarez, Méx 53.2 @ (741,841 122

Estados Unidos Mexicanos: 68.6

Tlahuac, CDMX 52.7
Tuxtla Gutierrez, Chis 51.3
Chihuahua, Chih 51.0
Veracruz, Ver 50.6

indice



Consecuenclas de los conflictos -

A nivel nacional, de la poblacion de 18 afios y mas que experimento situaciones conflictivas durante el

primer trimestre de 2024, 88.2% presento alguna consecuencia de las cuales 50.3% fue un dialogo o

platlca. Tipo de consecuencia derivada del
conflicto o enfrentamiento?

Alguna consecuencia derivada del (porcentaje)
Consecuencia ante un conflicto o enfrentamiento? » -
conflicto (porcentaje) Dialogo o platica 50.3
(porcentaje)

Gritos

Insultos o groserias

Dafios materiales (casa,
automovil)

0.7

Materiales* 3.2

0.4

= Ninguna® Algunal!

0.2

LIncluye consecuencias verbales, fisicas y materiales, asi como la opcién de respuesta "Otros".

2 El(la) informante pudo responder mas de una opcién; se excluye la opcién “Otros” para el tipo de consecuencia a causa de incidentes o

conflictos.

3 Se incluyen las opciones de respuestas: “Golpes (pufietazos, patadas)”, “Empujones o pellizcos”, “Golpes con objetos contundentes”, “Herida ﬁ% o o0 ﬁ %
con arma blanca” y “Herida con arma de fuego (pistola u otra)”. HS%&%

4 Se incluye la opcién de respuesta “Dafios materiales (casa, automovil)”. Indice



Consecuencias de los conflictos - Gritos, insultos o groserias =«

Porcentaje de la poblacion de 18 anos y mas que experimentd gritos, insultos o groserias como
consecuencia de algun conflicto o enfrentamiento durante el primer trimestre de 2024.

/Demarcaciones territoriales dt\
la CDMX

Mayor porcentaje

-

Cuajimalpa de Morelos, CDMX 66.6 e WL
264 320 |
Gustavo A. Madero, CDMX 62.9 L o
Naucalpan de Juérez, Méx 62.0 ¥ -\u -
2 :
Iztapalapa, CDMX 59.5 ' k
cn.0BR ()
Alvaro Obregén, CDMX 58.3 o
MOCH
7.0
) [ 7.0,26.2] 5
Menor porcentaje [26.3,37.6] M

@[37.7,49.7] : . mzT

® 58 6o LOS CABOS M
Saltillo, Coah 15.5 [49.8,666] 07 '

Estados Unidos Mexicanos: 40.0
San Pedro Garza Garcia, NL 15.0
Guadalupe, NL 12.0
Los Cabos, BCS 10.7
Los Mochis, Sin 7.0

indice
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Problematicas en la ciudad 73

98.5% de la poblacion de 18 afios y mas identificé durante marzo de 2024 algun tipo de problema en
su ciudad, siendo baches en calles y avenidas el de mayor frecuencia a nivel nacional con 77.5%,
seguido de fallas y fugas en el suministro de agua potable con 62.3 por ciento.

Poblacion de 18 ainos y mas que identifica diversas problematicas en su ciudad
(porcentaje)

77.5*

Baches en calles y avenidas 81.1

Fallas y fugas en el suministro de agua potable

Alumbrado publico insuficiente

Delincuencia (robos, extorsiones, secuestros, fraudes, etc.)
Calles y avenidas con embotellamientos frecuentes

Coladeras tapadas por acumulacién de desechos

Hospitales saturados o con servicio deficiente

Mar 2024
Dic 2023

Servicio de transporte publico deficiente

Parques y jardines descuidados

Deficiencias en la red publica de drenaje

Ineficiencia en el servicio de limpia y recoleccién de basura
Falta de tratamiento de aguas residuales

Mercados y centrales de abasto en mal estado

Problemas de salud derivados del manejo inadecuado de rastros

0.5
Otro 0.6

4
~

1@ W

* En estos casos si existié un cambio estadisticamente significativo con respecto del ejercicio anterior. indice



Problematicas en la ciudad 74

Porcentaje de la poblacion de 18 anos y mas que durante marzo de 2024 identifico algun tipo de
problema en su ciudad.

Demarcaciones territoriales de
la CDMX

Mayor porcentaje

Acapulco de Juarez, Gro 99.9 -

99.7
Guanajuato, Gto 99.8
Fresnillo, Zac 99.8 !
Tijuana, BC 99.7
Ciudad Victoria, Tamps 99.7
¥ o993
[87.7,96.2] &
Menor porcentaje [96.3,97.4] % o1
P ] ©[975,986] e LOS CABOS
_ _ @[987,100.0] 100.0*
Ixtapa-Zihuatanejo, Gro 95.1 _ )
Estados Unidos Mexicanos: 98.5
Piedras Negras, Coah 95.1
Tampico, Tamps-Ver 94.8
Colima, Col 94.8
San Pedro Garza Garcia, NL 87.7

Nota: En marzo de 2024, 8 ciudades obtuvieron una estimacion del 100.0* (Los Cabos, Tapachula, Chilpancingo de los Bravo, Ecatepec de Morelos, Oaxaca de Juéarez,
Ciudad Obregon, Villahermosa y Reynosa).

* Estimacion cualitativa sobre la generalidad del fendmeno (caso absoluto igual al universo y en consecuencia el relativo es 100.0%). indice



Problematicas en la ciudad - Baches en calles y avenidas =

Porcentaje de la poblacion de 18 afios y mas que durante marzo de 2024 identificé baches en calles y
avenidas como una problematica en su ciudad.
ﬂemarcaci(IJ;uzf,Dt&r;itoriales dﬁ

Mayor porcentaje
Tijuana, BC 97.2 T -
972
Hermosillo, Son 94.3
Nogales, Son 92.6 !
Villahermosa, Tab 91.9 N S B : : ; )(7%%"
Ecatepec de Morelos, Méx 91.8 Yeo7
& 796
[37.0,61.2] AP 4 /
Menor porcentaje [61.3,73.3] %
P . ©[734,857] e LOS CABOS
. @®(858,972] 82.2
Milpa Alta, CDMX 60.7 . .
Estados Unidos Mexicanos: 77.5
Miguel Hidalgo, CDMX 56.7
Ledn de los Aldama, Gto 54.4
Ixtapa-Zihuatanejo, Gro 48.5 Loar T T
78 455
San Pedro Garza Garcia, NL 37.0 e

indice



Problematicas en la ciudad - Fallas y fugas en el suministro de agua potable 7

Porcentaje de la poblacion de 18 afios y mas que durante marzo de 2024 identifico fallas y fugas en el
suministro de agua potable como una problematica en su ciudad.

[Demarcaciones territoriales dﬁ
la CDMX

Mayor porcentaje
Ecatepec de Morelos, Méx 96.2 Ty WXL, ) '
705 N 213 _ l :
Nogales, Son 90.1 ' . i A - 34,
73 : s AOBR
Ciudad Victoria, Tamps 89.5 ’ I : YL > ‘;‘;"f’
Oaxaca de Juarez, Oax 87.7 R . ' % : :
Atizapan de Zaragoza, Méx 86.3
' ¥ 565
[21.3,446] &
Menor porcentaje [44.7,58.9] %
P ] ©[59.0,736] e LOS CABOS
_ _ @®[737,96.2] 785
Miguel Hidalgo, CDMX 34.8 _ )
Estados Unidos Mexicanos: 62.3
Tlajomulco de Zufiiga, Jal 33.7
Saltillo, Coah 31.7
Colima, Col 30.9
Mexicali, BC 21.3

indice



Problematicas en la ciudad - Alumbrado publico insuficiente «

Porcentaje de la poblacion de 18 afios y mas que durante marzo de 2024 identificé el alumbrado
publico insuficiente como una problematica en su ciudad.

/Demarcaciones territoriales dt\
la CDMX

Mayor porcentaje
Tapachula, Chis 82.2 Ty MKLy,
727 . 526
Toluca de Lerdo, Méx 74.4
Ecatepec de Morelos, Méx 74.0 !
4
Tijuana, BC 72.7 '
REYNOSA
60.4
Ciudad Obregén, Son 72.5 '
\ 68.2
[18.0,435] b
Menor porcentaje [43.6,56.5] %‘
£ : ©[5656,629] o LOSCABOS
. . @®[63.0,822] 64.0
Ixtapa-Zihuatanejo, Gro 36.4 ) _
Estados Unidos Mexicanos: 54.8
Iztapalapa, CDMX 35.2
Miguel Hidalgo, CDMX 31.3
Ledn de los Aldama, Gto 29.9
San Pedro Garza Garcia, NL 18.0

indice



Problematicas en la ciudad - Delincuencia 8

Porcentaje de la poblacion de 18 afios y mas que durante marzo de 2024 identifico a la delincuencia
(robos, extorsiones, secuestros, fraudes, etc.) como una problematica en su ciudad.

Demarcaciones territoriales de
la CDMX

Mayor porcentaje

Tapachula, Chis 82.1 T MXL

618 ~ 466
JUAREZ
Villahermosa, Tab 77.8 ' . 2?2 443
HMO
Ciudad Obregén, Son 76.8 ' SN )
. . CHH
4 4 - 40.7
Irapuato, Gto 73.1 o A
oo @ s
Uruapan, Mich 72.1 4., a,
. MOC
' “h 232
[16.7,36.3] LPAZ b
Menor porcentaje [36.4,49.2] 7
©[49.3,6238] LOSCABOS mMzT
@®[629,82.1] 274 1
Tampico, Tamps-Ver 20.7 ) . o
Estados Unidos Mexicanos: 48.6 %,
Puerto Vallarta, Jal 20.5
Torreén, Coah 19.0
Mérida, Yuc 18.5
Benito Juarez, CDMX 16.7

indice



Problematicas en la ciudad - Hospitales Saturados 79

Porcentaje de la poblacion de 18 anos y mas que durante marzo de 2024 identificO hospitales
saturados o con servicio deficiente como una problematica en su ciudad.

/Demarcaciones territoriales dt\
la CDMX

Mayor porcentaje
Tapachula, Chis 731 Ty WXL,
574 -, 379
Villahermosa, Tab 64.8
Fresnillo, Zac 62.8 ’
"4
Chihuahua, Chih 62.8 '
Tijuana, BC 57.4
ﬁh 53.1
[ 81,282] A 4 cuL
M - [28.3,40.6] LAPAZ 408
enor porcentaje ’ 36.6
: [40.7,53.4] LOS CABOS ';“s
53.5,731 :
Cuauhtémoc, CDMX 16.9 [ : 2
Estados Unidos Mexicanos: 39.3
Alvaro Obregén, CDMX 16.7
Benito Juarez, CDMX 12.8
San Pedro Garza Garcia, NL 9.8
Tlajomulco de Zufiiga, Jal 8.1

indice



Efectividad del gobierno para atender problematicas =

Porcentaje de la poblacion de 18 ainos y mas que durante marzo de 2024 considero al gobierno de su
ciudad como efectivol para resolver los problemas que enfrenta su nucleo urbano.

Demarcaciones territoriales de
la CDMX

Mayor porcentaje

Benito Juarez, CDMX 67.0 WS ML,

184 38.2
Nuevo Laredo, Tamps 61.1
Mérida, Yuc 57.1 !
Ey o -
Piedras Negras, Coah 55.3 R . ' : ; T
Apodaca, NL 55.1 ' ) _ - . - ' v
@[134,242] Lapa
Menor porcentaje ©1243,347] 390 \
ngl"-: ; g;g} LOS CABOS W
|ztacalco, CDMX 18.7 N 2
Estados Unidos Mexicanos: 34.0
Tijuana, BC 18.4
Naucalpan de Juarez, Méx 16.4
Fresnillo, Zac 14.8
Ecatepec de Morelos, Méx 13.4

Lincluye las opciones de respuesta "Muy efectivo" o "Algo efectivo". indice



Actividades o programas para prevenir la violencia y/o la delincuencia s

En marzo de 2024, a nivel nacional, 35.9% de la poblaciéon de 18 afios y mas conoce o ha escuchado?
gue el gobierno de la ciudad implemento actividades o programas para prevenir la violencia y/o
la delincuencia.

Condicion de conocer o haber escuchado' acerca de la implementacion de actividades o programas

para prevenir la violencia y/o la delincuencia por parte del gobierno, segtin sexo
(porcentaje)

64.6 160.1*le2.5+ | 61.1 W 61.2 [ 612
® No

W Si

enwd ELEM EYRAL ERRM EXXid EEEM EVEN EEXW EYXE EERA EPX 31.5 [135.1* l§32.9* |§35.2* | 33.4* [§ 36.2*

Dic Mar Jun Sep Dic Mar Dic Mar Jun Sep Dic Mar Dic Mar Jun Sep Dic Mar
2022 2023 2023 2023 2023 2024 | 2022 2023 2023 2023 2023 2024 | 2022 2023 2023 2023 2023 2024

[ Total ] Mujeres

@
||r .
1Se excluye la opcién de respuesta “No sabe / No responde”. ,“ .z.' A'!'

* En estos casos si existié un cambio estadisticamente significativo con respecto del ejercicio anterior. indice



Actividades o programas para prevenir la violencia y/o la delincuencia e

Porcentaje de la poblacion de 18 afos y mas que durante marzo de 2024 menciond conocer o haber
escuchado que el gobierno de la ciudad ha implementado actividades o programas para prevenir la
violencia y/o la delincuencia.

Mayor porcentaje Demarcaciones territoriales de
la CDMX
Iztapalapa, CDMX 70.4
™ MXL",
San Pedro Garza Garcia, NL 58.8 %0 433
Chihuahua, Chih 57.9
B
Mérida, Yuc 55.6 Ey !
Cuajimalpa de Morelos, CDMX 53.8
Menor porcentaje @®[133,249] A cuL
©1250,36.3] L*:BPQZ 296
[36.4,47.9] ’
Puerto Vallarta, Jal 17.1 [48.0 70.4] LOS13$BOS
Fresnillo. Zac 16.2 Estados Unidos Mexicanos: 35.9
Los Cabos, BCS 13.8
Tapachula, Chis 13.6
Tonala, Jal 13.3

indice



Actividades o programas para prevenir la violencia - Hombres =

Porcentaje de la poblacion de hombres de 18 afnos y mas que durante marzo de 2024 menciond
conocer o haber escuchado que el gobierno de la ciudad ha implementado actividades o programas
para prevenir la violencia y/o la delincuencia.

Mayor porcentaje Demarcaci?Q%SDt&;itoriales de
Iztapalapa, CDMX 70.5
™ MXL,
San Pedro Garza Garcia, NL 63.4 218 439
Chihuahua, Chih 59.6
B
Ciudad del Carmen, Camp 55.1 Ey !
Aguascalientes, Ags 54.4
Menor porcentaje ®[1038,2238] A cuL
©1229,349] L*:BPQZ 29.0
[35.0,46.5] ’
Puerto Vallarta, Jal 16.7 [46.6 70.5] Losﬂgsos
Veracruz. Ver 15.8 Estados Unidos Mexicanos: 36.2 i
CANCUN
Tapachula, Chis 15.2
Los Cabos, BCS 13.9 ;
LCAR iy c;u:]_ . Sk
Tonala, Jal 10.8 273 512

ACAP

indice



Actividades o programas para prevenir la violencia - Mujeres s

Porcentaje de la poblacion de mujeres de 18 afos y mas que durante marzo de 2024 menciono
conocer o haber escuchado que el gobierno de la ciudad ha implementado actividades o programas
para prevenir la violencia y/o la delincuencia.

Mayor porcentaje ﬂemarcacicl)gisljt&;itoriales de\
Iztapalapa, CDMX 70.4
™ MXL".
Cuajimalpa de Morelos, CDMX 58.8 212 N 429
Mérida, Yuc 58.6
b
Chihuahua, Chih 56.5 Ey:
San Pedro Garza Garcia, NL 55.3
Menor porcentaje ®1122,2338]
() [23.9,355] L‘: 1"31
Tonala, Jal 15.3 [356,48.8] " LOSCABOS
[48.9,70.4] 13.7
Ecatepec de Morelos, Méx 15.0 Estados Unidos Mexicanos: 35.6
Fresnillo, Zac 14.3
Los Cabos, BCS 13.7
Tapachula, Chis 12.2

indice
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